

Số: 02/KVTC-TCKT  
V/v Giải trình sự biến động LNST  
so với cùng kỳ năm trước trên  
BCTC hợp nhất Năm 2023

Tp. Thủ Đức, ngày 04 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN);  
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế của BCTC hợp nhất năm 2023 so với năm 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>929.059.794.571</b>	<b>930.415.823.024</b>	<b>(1.356.028.453)</b>	<b>99,85%</b>
Giá vốn hàng bán	707.014.811.231	719.228.219.570	(12.213.408.339)	98,30%
% giá vốn/DT	76,10%	77,30%	-1,20%	98,45%
<b>Lợi nhuận gộp</b>	<b>222.044.983.340</b>	<b>211.187.603.454</b>	<b>10.857.379.886</b>	<b>105,14%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>12.298.599.843</b>	<b>8.519.755.413</b>	<b>3.778.844.430</b>	<b>144,35%</b>
Lợi nhuận sau thuế TNDN	97.411.867.825	87.706.480.217	9.705.387.608	111,07%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN năm 2023 đạt 97,4 tỷ đồng, tăng 11,07% tương đương 9,7 tỷ đồng so với năm 2022 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần giảm 0,15% tương đương 1,36 tỷ đồng, trong khi giá vốn giảm 1,7% tương đương 12 tỷ đồng. Tốc độ giảm của giá vốn cao

hơn tốc độ giảm của doanh thu. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 5,14% tương đương 10,9 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 44,35% tương đương 3,78 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN năm 2023 tăng mạnh so với năm 2022.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu, TCKT, T02



**Trần Quang Thảo**